Primeiramente, insta mencionar que a análise a ser feita neste Parecer toma como base 

as informações contidas no Processo Administrativo Eletrônico nº 2020.01031.002464-71 e a menção ao 

número de páginas faz referência à versão consolidada do processo, o qual contém 361 (trezentas e 

sessenta e uma) páginas, quando da emissão deste Parecer. 

Trata-se de Processo encaminhado a esta Assessoria Jurídica, por meio do Despacho nº 

0212/2021 – CPL, (fl. 361), no qual se requer análise jurídica da legalidade do texto da minuta do Edital 

de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 000/2020, Tipo “Menor Preço” e da

[...]

A indicação dos recursos orçamentários, alínea “e”, foi feita por meio da Declaração 

de Adequação Orçamentária e Financeira Nº 00084/3194/2021, subscrita pelo Diretor Presidente, Sr. 

Lucas Fernandes de Andrade, fls. 110/111, no valor total estimado de R$ 521.303,70 (quinhentos e vinte 

e um mil, trezentos e três reais e setenta centavos).  

Quanto à juntada do Projeto Executivo, alínea “f”, por se tratar de contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de impressão departamental centralizada (outsourcing de 

impressão), não será necessária sua elaboração.

[...]

Com relação ao Preço de Referência do presente procedimento administrativo, 

destacamos que, de acordo com o Despacho n.º 67586/2021 – SSL, do Núcleo de Suprimentos, Logística 

e Frotas da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, fl. 136/137, o preço referencial para esta 

licitação é de R$ 517.053,00 (quinhentos e dezessete mil, e cinquenta e três reais), com base na 

estimativa de preços apresentada pela AGEHAB.  

Em cumprimento ao disposto no art. 34 da Lei 13.303/2016 e art. 31 do Regulamento 

Interno de Licitações, Contratos e Convênios da AGEHAB, o valor estimado da contratação será

[...]

28, § 1º dispõe que se aplicam às licitações das empresas públicas e das 

sociedades de economia mista as disposições constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar 

nº 123, de 14 de dezembro de 2006. 

4. Recomenda-se que seja observado o valor máximo de contratação de R$ 517.053,00 

(quinhentos e dezessete mil, e cinquenta e três reais), constante do Despacho n.º 67586/2021 

SSL, fl. 136/137. 

5. Recomenda-se que sejam observados e atendidos, no momento oportuno, todos os requisitos 

legais atinentes a instrução deste Processo Administrativo, arrolados no Parágrafo Único do art.